valendo-se de sua experiência e do bom senso, atento à 

realidade da vida e às peculiaridades de cada caso.” (STJ   

4.ª T., Rel. Min. Sálvio de Figueiredo Teixeira, REsp n.º  

214.381-MG, DJU de 29.11.1999) 

Dentro desses parâmetros, o quantum  

indenizatório no valor de R$3.940,000 (três mil e novecentos 

e quarenta reais), constitui quantia que se adequada aos 

propósitos da reparação do dano moral experimentado pelas 

autoras, atendendo aos critérios da razoabilidade e da 

proporcionalidade, sem caracterizar o seu enriquecimento 

ilícito. 

Pelo meu voto, pois, nego  provimento